СОГЛАШЕНИЕ
о проведении процедуры медиации

г. Москва						 	  ____________ г.

	_____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице генерального директора ___________________________, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
	_________________________________________________________( паспорт № _____________) , именуемый в дальнейшем «Сторона 2», действующий от своего имени с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Стороны согласились провести процедуру медиации в отношении спора (ов) по вопросам____________________________________________ (предмет спора или споров)
1.2. Настоящее Соглашение действует с момента его заключения. Сроки проведения процедуры медиации - шестьдесят дней.
1.3. Наличие настоящего Соглашения не является препятствием для обращения в суд.
1.4. Для проведения процедуры медиации Стороны по взаимному согласию выбирают (назначают) в качестве медиатора Сусалёву Татьяну Геннадьевну (паспорт ____ ____, выдан ____ ____________________, регистрация: ______, тел. _____, e-mail: ___________).
1.5. Медиатор, работает на профессиональной основе в соответствии с федеральным законом № 193 – ФЗ и и соответствует стандартам работы Союза профессиональных медиаторов «М2В».
1.6. Медиатор организует и проводит процедуру медиации между Сторонами на основании принципов:
- конфиденциальности;
- нейтральности;
- добровольности;
- равноправия сторон.
1.7.Сторона 1 и Сторона 2 обязаны оплатить услуги Медиатора в соответствии с условиями настоящего договора.

2. ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА ПРОЦЕДУРЫ МЕДИАЦИИ

2.1. Если решение об ином не было принято медиатором или соглашением Сторон, медиация будет состоять из следующих стадий:
2.1.1 назначение места и времени для проведения медиации;
2.1.2. проведение дискуссии №1 со сторонами;
2.1.3. проведение кокусов - состоит из личных встреч медиатора с каждой из сторон;
2.1.4. проведение дискуссии №2 - стадия переговоров, на которой медиатор и Стороны будут рассматривать различные варианты решений и на которой стороны попытаются определить окончательные условия разрешения спора;
2.1.5. заключение медиативного соглашения сторон.
2.2. Любая информация, переданная медиатору Сторонами во время проведения личных встреч медиатора с каждой из Сторон, рассматривается в качестве строго конфиденциальной. Если Сторона пожелает, чтобы часть информации была сообщена другой Стороне, медиатор должен согласовывать с ней содержание и объем такой информации.
2.3. каждое лицо, участвующее в процедуре медиации, обязано хранить в тайне и не использовать в корыстных и каких бы то ни было других целях информацию, полученную в результате проведения процедуры медиации.
2.4. Ни одна из сторон не может привлекать медиатора к какому-либо судебному или иному разбирательству в качестве свидетеля, консультанта, арбитра или эксперта.
2.5. Присутствие посторонних лиц во время медиации запрещены.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

3.1. Общая стоимость услуг медиатора состоит из двух частей (НДС не облагается):
- сбор за организацию и проведение медиации, который составляет 7000 (Семь тысяч) рублей;
- гонорар успеха в размере 5% от суммы сделки, достигнутой в результате медиации, но не менее 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
3.2. Оплата производится в следующем порядке.
3.2.1. 7000 (Семь тысяч) рублей Сторона 2 оплачивает на основании счета, выставляемого медиатором, в течение трех рабочих дней после подписания настоящего Договора обеими Сторонами (т.е. когда обе Стороны согласны на проведение процедуры медиации). Данная сумма является сбором за организацию проведения процедуры медиации и не подлежит возврату.
3.2.2. Гонорар успеха Стороны оплачивают на основании счета, выставляемого медиатором, в течение трех рабочих дней после заключения Сторонами медиативного соглашения по итогам проведения процедуры медиации и подписания Акта оказанных услуг работ. Данная сумма является гонорарным сбором, который оплачивается в случае достижения Сторонами соглашения по итогам проведения процедуры медиации.
3.3. Каждая из Сторон обязуются оплатить свою долю гонорара успеха в размере 50%.
3.4. Оплата услуг медиатора осуществляется любым способом, соответствующим требованиям действующего законодательства РФ.
3.5. В случае, если Стороны не приходят к согласию (медиативное или иное соглашение не заключено) гонорар успеха медиатору не выплачивается.
3.6. Стороны имеют право на свое усмотрение увеличить размер гонорара успеха.
3.7. Стороны обязуются дополнительно возместить все разумные расходы, связанные с исполнением своих обязательств по договору (стоимость билетов, телефонных переговоров, гостиничных услуг и т.д.). Стоимость дополнительных услуг определяется счетом, выставленным медиатором Сторонам и не может 50 (пятидесяти тысяч) рублей.
3.8. При отказе от услуги любой из Сторон, уплаченные денежные средства Сторонам не возвращаются.

4. СОГЛАШЕНИЕ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ СПОРОВ

4.1. Соглашение, достигнутое Сторонами в результате применения процедуры медиации к данному спору(ам) на основе принципов добровольности и добросовестности Сторон, оформляется в письменной форме. Такое медиативное соглашение должно содержать сведения о Сторонах, предмете спора, проведенной процедуре медиации, медиаторе, а также согласованные Сторонами обязательства, условия и сроки их выполнения.
4.2. Медиативное соглашение, достигнутое Сторонами в результате процедуры медиации, проведенной после передачи спора на рассмотрение суда или третейского суда, может быть утверждено судом или третейским судом в качестве мирового соглашения в соответствии с процессуальным законодательством или законодательством о третейских судах, законодательством о международном коммерческом арбитраже.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Медиатор не несет ответственность перед Сторонами за любые действия или бездействия Сторон, связанные с оказанием им услуг, за исключением случая, если подобные действия или бездействия явились результатом грубой неосторожности.
5.3. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. В случае, если стороны не могут прийти к соглашению, все споры и разногласия, касающиеся исполнения обязательств, предусмотренных данным Договором, подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ МЕДИАЦИИ

6.1. Процедура медиации прекращается в связи со следующими обстоятельствами:
6.1.1. заключение Сторонами медиативного соглашения - со дня подписания такого соглашения;
6.1.2. заключение соглашения Сторон о прекращении процедуры медиации без достижения согласия по имеющимся разногласиям - со дня подписания такого соглашения;
6.1.3. заявление медиатора в письменной форме, направленное Сторонам после консультаций с ними по поводу прекращения процедуры медиации ввиду нецелесообразности ее дальнейшего проведения, - в день направления данного заявления;
6.1.4. заявление в письменной форме одной, нескольких или всех Сторон, направленное медиатору, об отказе от продолжения процедуры медиации - со дня получения медиатором данного заявления;
6.1.5. истечение срока проведения процедуры медиации - со дня его истечения с учетом положений ст. 13 Федерального закона от 27.07.2010 N 193-ФЗ "Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)".
6.2. Любая Сторона вправе отказаться от оказания для нее услуги;
6.3. Медиатор вправе принять решение о том, что продолжение оказания услуг не может завершиться заключением соглашения об урегулировании спора и отказаться от оказания услуги.

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами.
7.2. Все Приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны всеми Сторонами.
7.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7.4. Все письменные уведомления направляются: Стороне 1 по адресу:_______________________________________ ; Стороне 2 по адресу:_______________________________________ .
7.5. При изменении данных, указанных в п. 7.4. настоящего Соглашения, Стороны информируют друг друга в письменной форме в течение 3 (трех) рабочих дней.
7.6. Настоящее Соглашение составлено в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой Стороны и один для медиатора.

8. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СТОРОН:

	Медиатор
Сусалёва Татьяна Геннадьевна
Удостоверение 000028 от 25 января 2021 г.

	Сторона 1

	От Сторона 2

	Адрес местонахождения
___________________________
	Адрес
	Адрес

	Банковские реквизиты:

ИНН _____________
Дата рождения _____________ г.
Паспорт 4520 930055
выдан _____________
Номер счёта: _____________
Банк получателя: _____________
БИК: _____________
Корр. счёт: _____________
	Банковские реквизиты:

ИНН/КПП

	Банковские реквизиты:

Паспортные данные

	От Медиатора

_______________/Т.Г. Сусалёва
	От Стороны 1:

______________/__________
	От Стороны 2:

_______________/___________

2